
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ    

 
ПРИКАЗ  

       
_30.12.2025_ №_1506_                                                
                  г. Брянск            
                                            

 
Об утверждении карты рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства в департаменте 
образования и науки Брянской 
области 

 
В соответствии с Положением об организации в департаменте 

образования и науки Брянской области системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства 

(антимонопольного комплаенса), утвержденным Приказом департамента 

образования и науки Брянской области от 31.01.2024 № 105, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в департаменте образования и науки Брянской области 

(Приложение № 1 к настоящему Приказу). 

2. Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в 

департаменте образования и науки Брянской области, утвержденную 

Приказом департамента образования и науки Брянской области от 14.02.2020 

№ 219 признать утратившей силу. 

3. Отделу информационно-аналитического сопровождения и 

координации проектов в сфере образования разместить настоящий Приказ на 





                                                                                                           Приложение № 1 
к Приказу департамента образования 

                                                                                                                           и науки Брянской области 
                                                                                                                                от 30 декабря 2025 г. № 1506 

 
Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства  

в департаменте образования и науки Брянской области 
 

№ 
п/п 

Вид риска (описание) Причины и условия 
возникновения риска 

Уровень риска Наличие 
(отсутствие) 

остаточных рисков 

Вероятность 
повторного 

возникновения 
рисков 

1 Нарушение антимонопольного 
законодательства при принятии 
нормативных правовых актов 

1. Некачественная правовая 
экспертиза проектов нормативных 
правовых актов, которая приводит или 
может привести к наличию в 
нормативных правовых актах 
положений, ведущих к недопущению, 
ограничению, устранению 
конкуренции. 
2. Некачественная разработка 
проектов нормативных правовых 
актов, которая может привести к 
наличию в нормативных правовых 
актах положений, противоречащих 
требованиям антимонопольного 
законодательства. 
3. Недостаточный уровень знаний 
антимонопольного законодательства. 

Средний Отсутствие Низкая вероятность 

2 Нарушение антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для государственных 
нужд 

1. Частые изменения 
законодательства в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
государственных нужд. 
2. Отсутствие разъяснений 
контролирующих и уполномоченных 

Средний Отсутствие Низкая вероятность 



2 
 

органов по вопросам применения 
норм законодательства в сфере 
закупок. 

3 Нарушение антимонопольного 
законодательства при оказании 
государственных услуг 

1. Нарушение порядка 
административного регламента 
предоставления государственной 
услуги, которое приводит или может 
привести к недопущению, 
ограничению или устранению 
конкуренции. 
2. Взимание платы за предоставление 
государственной услуги, если такая не 
предусмотрена действующим 
законодательством. 

Низкий Отсутствие Низкая вероятность 

4 Нарушение антимонопольного 
законодательства при подготовке 
ответов на обращения физических 
и юридических лиц 

1. Нарушение порядка и сроков 
ответов на обращения физических и 
юридических лиц. 
2. Непредоставление ответов на 
обращения физических и 
юридических лиц 

Средний Отсутствие Низкая вероятность 

 


	Приказ об утверждении карты рисков и дорожной карты
	CCI26012026_0001
	Карта рисков

